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HASI ENERGJI SHPK
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2018 DHE 31 DHJETOR 2017

Nr AKTIVET Shen 2018 2017
AKTIVET AFATSHKURTRA
P Aktivet monetare 3 206,755 585,874
| Banka 175,946 584,785
2 Arka 30,809 1,089
B Investime 0 0
1 NE tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta
3 T¢ ijera financiare
P Té drejta té arkétueshme 4 357.896 423,459
1 Nga aktiviteti i shirytézimit
2 Nega njésité ekonomike brenda grupii
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Té tjera 357,896 423,459
5 Kapital i nénshkruar i papaguar
P~ Inventarét 0 0
1 Léndé té para dhe materiale té konsumueshme
Z Prodhime né proces dhe gjysméprodukte
3 Produkte t¢ gatshme
4 Mallra
5 Aktive biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
6 AAGIM t€ mbajtura pér shitje
7 Parapagime pér inventar
P> Shpenzime té shtyra
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
I TOTALI AKTIVEVE AFASHKURTRA 564,650 1,009,333
AKTIVET AFATGJATA 0 0
P Aktivet financiare 0 0
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
5 Titw té huadhénies né njésité ekonomike Brenda
erupit
3 Tityj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa
piesémarrése
4 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka
interesa pjesemarrjeje
5  Tituf té tjeré té mbajtur si aktive afatgjatu
6 Tityf té tjeré 1€ huadhénies
P Aktivet materiale 0 0
1 Toka dhe ndértesa
2 Impiante dhe makineri
3 1% tjera instalime dhe pajisje
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
P Ativet biologjike 0 0
B Aktive jo materiale 0 0
Koncesione,patenta,licenca,marka tregtare, té drejta
dhe aktive té ngjashme
2 Emri | Miré
3 Parapagime pér AAJM
P> Aktive tatimore t& shtyra 0 0
P Kapital i nénshkruar i papaguar 0 0
11 TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 0 0
AKTIVE TOTALE 564,650 1,009,333
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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2018 DHE 31 DHJETOR 2017

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI Shen 2018 2017
P Detyrime afatshkurtra: 5 31,715 55,356
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
3 Arkétime né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér akiivitetin e shirytézimit 14,811 15,954
5 Déftesa té pagueshme 0
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 0
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa 0
piesémarrése
] Té pa.:gueshm? ndaj punonjésve dhe sigurimeve 10,359 38,121
shogérore/shéndetsore
Té pagueshme pér detyrimel tatimore 6,547 1,281
10 Té yera té pagueshme
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 0 0
B Té ardhura té shtyra 0 0
P~ Provizione 0 0
| Totali i Detyrimeve afatshkurtra 31,717 55,356
P Detyrime afatgjata 0 0
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
5 Déftesa té pagueshme
6 T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka intevesa
Diesémarrése
8 Té tjera té pagueshme
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 0 0
P Té ardhura té shiyra 0 0
P Provizione 0 0
1 Provizione pér pensionet
2 Provizione té tjera
P Detyrime tatimore té shtyra 0 0
II Totali i Detyrimeve afatgjata 0 0
DETYRIMET TOTALE 31,717 55,356
P Kapitali dhe Rezervat
b Kapitali i Nénshkruar 6 4,600,000 4,600,000
P> Primi i lidhur me kapitalin
P Rezerva rivlerésimi
P> Rezerva té tjera 93,408 93,408
1 Rezerva ligjore 93,408 93,408
2 Rezerva statutore
3 Rezerva 1€ tjera
P Fitimi i pashpérndaré (3,739,431) | (3.385,250)
P~ Fitim / Humbja e Vitit (421,043) (354,181)
Totali i Kapitalit 532,934 053,977
I | TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 564,650 1,009,333
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Nr Pershkrimi i Elementeve 2018 2017
P | Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 480,000 0
> Nflryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit
né proces
P> | Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
B | Té€ ardhura té tjera té shfrytézimit
P | Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 0 0

1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

2 T€ tiera shpenzime

P | Shpenzime t€ personelit (496,605) (67,775)
1 Paga dhe shpérblime (429,897) (55,129)
2 Shpenzime 18 sigurimeve shogérore/shéndetsore(paragitur
vegmas nga Skpinzfmer pér pimfuner) e (56,705) (12,696)
B | Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
P | Shpenzime konsumi dhe amortizimi
P | Shpenzime té tjera shfrytézimi (380,393) (285,622)
P | Té ardhura té tjera 0 0
1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka inferesa
piesémarrése (paraqitur vegmas t¢ ardhurat nga njésité
ekonomike brenda grupit)
2 Te ardhura nga investimet dhe huaté e {jera pjesé e aktiveve
afaigjata (paraqitur vegmas té ardhurat nga njésité
ekonomike brenda grupit)
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme
(paraqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda
grupit)
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té

mbajtura si aktive afatshkurtra

P | Shpenzime financiare (24,045) (784)

1 Shpenzime interesi dhe shpenzime 1€ ngjashme (paragitur
vecmas shpenzimet pér t'v paguar tek njésité ekonomike

brenda grupit)
2 Shpenzime té tjera financiare (24,045) (784)
P | Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet
» | Humbja para tatimit (421,043) | (354,181)
P | Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 0 0

1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
2 Shpenzimi i tatim fitimit 1€ shtyré

3 Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve
P | Humbja e vitit (421,043) | (354,181)
P | Humbja pér:

1 Pronarét e njésisé ekonomike mémé

2 Interesat jo-kontrolluese
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. PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2018 DHE 31 DHJETOR 2017

Pershkrimi i Elementeve

2018

2017

Humbja e vitit

(421,043)

(354,181)

T& ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin:

Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t€ huaja

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare té mbajtura pér
shitje

Pjesa e t€ ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet

Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin

0

0

Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin

(421,043)

(354,181)

v|iv| v

Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér:

Pronarét e njésisé ekonomike mémé

Interesat jo-kontrolluese
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) PASQYRA E FLUKSIT TE MJETEVE MONETARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2018 DHE 31 DHJETOR 2017

Nr Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte 2018 2017
> Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e
shfrytézimit
Humbja e vitit (421,043) | (354,181)

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rritje né t& drejtat ¢ arkétueshme dhe t& tjera 65,563 (26,115)

Rénie/(rritje) né inventaré

Rritje né detyrimet e pagueshme (23,639) 36,570

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit (379,119) | (343,726)
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e
investimit

Para neto (€ pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té€ arkétnara nga shitja e filialeve
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Pagesa pér blerjen e investimeve & tjera
Arkétime nga shitja e investimeve té tjera
Dividenté t€ arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit 0 0
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e
financimit

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar
Arkétime nga emetimi i aksioneve t& pérdorura si kolateral

Hua t€ arkétuara
Pagesa e kostove té transaksionit g€ lidhen me kredité

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral
Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve t€ girasé financiare

Interes i paguar

Dividends té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit 0 0

Rénie neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve

B (379,119) (343,726)

: Tealenta it i T

lz\gjleste monetare dhe ekuivalenté t€¢ mjeteve monetare mé 1 janar 585,874 929,600
Efekti i luhatjeve t& kursit té kémbimit té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31

dhjetor 2018 206,754 585,874




PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2018 DHE 31 DHJETOR 2017

HASI ENERGJI SHPK
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITALIN NETO
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Pozicioni financiar i rideklaruar mé 31
[ dhjetor 2017 4,600,000 0| 0 93,408 0 | (3,385,251) | (354,181) 0 1] 953,977
Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1
> | janar 2018 4,600,000 | 0| © | 93,408 0| (3,385,251) | (354,181) | 0 0| 953,977
Totali i té€ ardhura gjithépérfshirése pér
vitin: 0
Transferimi i rezultatit te vitit (354,181 354,181 0
Humbja e vitit (421,043) (421,043)
Té ardhura té tjera gjith€pérfshirése: 0
Té ardhura totale gjithépgrfshirése pér
vitin: 0
Transaksionet me pronarét e njésisé
ekonomike té njohura direkt né kapital: 0
Emetimi i kapitalit t& nénshkruar 0
Dividend€ 1€ paguar 0
Totali i transaksioneve me pronarét e
njiésisé ckonomike 0
P | Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2018 4,600,000 0] 0] 93408 0| (3,739,431) | (421,043) 0 0 532,934

Shénimet shogéruese né faget 07— 13 jané pjesé pérbérese e kétyre pasgyrave fineaiciare.
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. SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2018 DHE 31 DHJETOR 2017

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

“HASI ENERGII"” shpk (Shogéria) &shté njé shogéri Shqiptare me aksioner kompanine ENSO
HYDRO ENERGIJI né datén 31 Dhjetor 2018. Shoqéria &shté krijuar mé 03/03/2006 dhe éshté
regjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé 21/03/2006 me numrin e identifikimit
K43522625F. Zyra qéndrore e Shogérisé ndodhet né Rrugen Jul Variboba, Vila 10, Tirane.

Pérfagésuesja ligjore e shoqérisé ne 31.12.2018 éshté Znj. Arbes Rusi.

Objekti i veprimtarise se shoqerise eshte ge te zoteroje aksione ne shogeri te tjera qe operojne ne
biznesin e ndertimit dhe operimit te impianteve hidro energjitike per prodhimin e energjise si dhe te
ushtroje veprimtarine e saj ne biznesin e prodhimit dhe tregtimit te energjise.

Veg kesaj, ne perputhje me legjslacionin Shqiptar, shoqeria mund te kryeje ¢do veprimtari qe rezulton
ose qe lidhet ne menyre te drejperdrejte ose jo te drejtperdrejte me objektivin e mesiperm. Per te
arritur qgellimin e mesiperm, shogeria mund te kryej ¢do transaksion si : tregtar, financiar, giraje ose
veprim hipotekues, i cili mund te konsiderohet i dobishem ose i nevojshem per te ndjekur objektivin e
shogerise.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

a) T& pérgjithshme

Kéto pasgyra financiare jan& pérgatitur sipas Standarteve Kombetare te Kontabilitetit te bazuara ne
parimet e kontabilitetit dhe raportimit financiar te pranuara ne shkalle nderkombetare, kerkesat e
pergjithshme te te cilave pershkruhen ne Ligjin Nr. 9228 daté 29 prill 2004 “Pér Kontabilitetin dhe

Pasqyrat Financiare™.

Aktivet afatshkurtra

Mjetet Monetare perfshijne mjete monetare né arké dhe banké, llogari rrjedhése, investime né tregun e
parasé dhe tregje t€ tjera shumé likuide me kontrata jo mé t€ gjata se tre muaj ne vleren neto.

Investime perfshin Letra me vlerg té€ njésive ekonomike brenda grupit (aksione)te paragitura me kosto
e amortizuar minus ndonjé zhvlerésim té mundshém, riblerjen e aksioneve t&é emetuara mé paré nga
veté shoqéria aksionare te paragitura me shumén e paguar pér t’i ribleré dhe letra me vleré té njésive t&
tjera ekonomike dhe investime € tjera financiare té mbajtura pér tregtim (aksione, obligacione,
zotérime né€ fonde investimesh, etj te paraqgitura me kosto e amortizuar minus ndonjé zhvlerésim té
mundshém.

Té drejta € arkétueshmeperfshijne kérkesa té arkétueshme afatshkurtra (klienté), kérkesat e
arkétueshme nga njési t€ tjera t& grupit, kérkesat e arkétueshme nga njési ekonomike mbi té cilat
ushtrohet njé ndikim i ndjeshém apo ku ka investime té tjera financiare, kérkesa té arkétueshme nga
palé (€ tjera (€ lidhura (debitoré t€ tjeré te tjere) te paragitura me kosto € amortizuar minus ndonjé
zhvlerésim t€ mundshém si dhe llogari/kérkesa té arkétueshme afatgjata pér kapitalin aksionar té
autorizuar e t€ emetuar, por (€ papaguara. Ato duhet te paragiten me kosto e amortizuar minus ndonjé

zhvlerésim t& mundshém.

Inventarét

Inventarét e njésive prodhuese pérbéhen nga 1éndét e para dhe materialet pér konsum, puna né proges
dhe produktet e pérfunduara gati pér shitje, mallrat e blera dhe t& mbajtura pér rishitje me pak ose
aspak nevojé pér ndryshim, g€ jané inventaré tipike pér njésité tregtare si dhe aktive biologjike te
vleresuara sipas modelit te kostos ose modelit te Vlerés sé Drejté.

Inventarét maten fillimisht me kosto.

Kostoja e inventarit pérfshin: koston e t& gjitha materialeve t& lidhura drejtpérdrejt me prodhimin si
dhe koston e shndérrimit t€ kétyre materialeve né produkte pérfundimtare. Kostot e drejtpérdrejta té
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2018 DHE 31 DHJETOR 2017

materialeve pérfshijn€, pérve¢ ¢mimit té blerjes, edhe té gjitha kostot e tjera gé nevojiten pér té sjellé
inventarin né gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese. Pas njohjes, njé njési ekonomike duhet té maté
inventarin me vlerén mé t& ulét midis kostos dhe ¢mimit t€ vlerésuar té shitjes paké&suar me kostot pér
tu pérfunduar dhe shitur. Inventaret duhet t"i nénshtrohen testit t& zhvlerésimit né datén e raportimit.

Kérkesa pér vlerésimin e inventarit me vlerén mé t€ ulét mes kostos dhe ¢mimit té vlerésuar té shitjes
pakésuar me kostot pér t,u pérfunduar dhe shitur e detyron njesiné ekonomike qé té regjistrojé né
kontabilitet humbjet nga zhvlerésimi n&€ momentin kur ky i fundit ndodh. Zvogélimet pér té arritur né
¢mimin e vlerésuar t& shitjes pakésuar me kostot pér t u pérfunduar dhe shitur mund té ndodhin né ato
raste kur ka nj€ rénie t€ gmimeve té shitjes ose kur shpenzimet e pérfundimit apo shpenzimet direkte té
shitjeve jané rritur. Ka dhe raste kur disa produkte démtohen pérpara se té shiten ose kur disa té tjeré
mund t€ mbahen né sasira t€ tilla g€ nuk mund té shiten brenda njé periudhé kohe té arsyeshme. Ng
raste t€ tilla, kostoja € inventarit duhet t€ zvogélohet pér té arritur né ¢mimin e vlerésuar té shitjes
pak&suar me kostot pér t,.u pé€rfunduar dhe shitur.Metoda e vleresimit eshte hyrje e pare — dalje e pare

(FIFO).

Shpenzime té shtyra paraqesin tepricat e llogarive ge evidentojne gjendjen dhe ndryshimet ne shumat
e parapagimeve ndaj te treteve per sherbime, punime apo per shpenzime fe tjera te paguara ne avance,
por jo te konstatuata per periudhen ushtrimore. Metoda e vleresimit te tyre eshte me vlere nominale te

shumes se parapaguar.

Aktivet afatgjata

Aktive financiare perfshijne tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit, tituj té huadhénies né
nj€sité ekonomike brenda grupi, tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése, tituj
t€ huadhénies né€ njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése, Tituj té jeré t€ mbajtur si aktive
afatgjata letrat me vleré (aksionet, bono té thesarit, obligacione, zotérime né fonde investimesh, etj) qé&
nuk mund te realizohen brenda 12 muajve & ardhshém te paragitura me kosto e amortizuar minus

ndonjé zhvlerésim t€ mundshém

Aktivet Afatgjata Materiale
Ne bilanc AAM perfshijne Toka dhe ndértesa, impiante dhe makineri,té tjera Instalime dhe pajisje qe

paraqiten me kosto minus amortizimin minus ndonjé zhvlerésim t& mundshém si dhe parapagime pér
aktive materiale dhe n€ proces ge paraqiten me vlera nominale e shumés sé parapaguar.

Aktivet Afatgjata Materiale jane vleresuar me koston e blerjes dhe kosto te tjera te drejtperdrejta qe
lidhen me sjelljen e aktivit ne kushtet e nevojshme per funksionimin e tij.

Metoda per llogaritjen e amortizimit per ndertesat dhe instalimet teknike eshte metoda lineare e cila
merr ne konsiderate jeten e dobishme ekonomike, ndersa amortizimi per AAM te tjera llogaritet mbi
bazen metodes zbritese.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit percaktohen nga krahasimi i perfitimeve me vleren
e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pasqyren e te Ardhurave dhe Shpenzimeve.

Aktivet afatgjata jomateriale (AAJM) jané aktive té identifikueshme jomonetare pa pérmbajtje
fizike, t€ mbajtura pér qéllim prodhimin e produkteve ose furnizimin e mallrave ose shérbimeve, pér
t'ua dhéné me qira t€ tret€ve ose pér qéllime administrative. Ato paragiten me Kosto minus
amortizimin e akumuluar minus ndonjé humbje té akumuluar nga zhvlerésimi.

Detyrime afatshkurtra perfshijne titujt e huamarrjes, detyrime ndaj institucioneve té kredisé, té
pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit, défiesa t& pagueshme, té pagueshme ndaj njésive ekonomike
brenda grupit, t€ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése te paragitura me
kosto e amortizuar minus ndonjé zhvlerésim t€ mundshém si dhe arkétime né avancé pér porosi te
paragitura me vleren nominale te shumés sé arkétuar né avancé. Detyrimet té pagueshme ndaj
punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore, t&€ pagueshme pér detyrimet tatimore paragiten me
vleren nominale te shumava per t’u paguar,
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Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara perfshijne detyrimet e llogaritura pér shpenzimet e
konstatuara sipas kontrates, por t& pagueshme né nje periudhe te mevonshme. Ato paragiten me vleren

nominale te shumava per t'u paguar.

Té ardhura té shtyra perfshijne shuma t€ marra né avancé, per te ardhurat e paperfituara
ekonomikisht te cilat njesia ekonomike do t’i njohe si te ardhura te periudhes duke i shperndare ne
periudhat e ardhme, ne perpjestim me kryerjen e sherbimeve ose punimeve. Kétu pérfshihen edhe
grandet e marra nga njesia ekonomike dhe paragiten me kosto te amortizuar.

Provizione paragesin detyrim aktual pér t€ cilin shuma apo koha e shlyerjes Eshté e pasigurté.
Vlerésimi 1 shumés s€ mundshme t€ nevojshme pér shlyerjen e detyrimit béhet nga drejtuesit e njésisé.

Zerat e detyrimeve afatgjata, g€ mund te realizohen pas 12 muajve, (detyrime afatgjata, té pagueshme
pér shpenzime t€ konstatuara, té ardhura té shtyra, provizione) jane te njejta me ato te detyrimeve
afatshkurtra me perjashtim te detyrimeve tatimore te shtyra.

Detyrime tatimore té shtyra
Detyrime tatimore t€ shtyra jan& shumat e tatimit mbi fitimin, t€ pagueshme né periudha t¢ ardhshme,

té cilat krijohen pér shkak t& diferencave € pérkohshme t€ tatueshme

Kapitali i Vet eshte diferenca midis aktiveve dhe detyrimeve te njesise ekonomike me daten e
pasqyres se pozicionit financiar.

Kapitali i Nénshkruar paraqitet kapitalin e kontribuar nga aksioneret ose ortaket.

Primi i lidhur me kapitalinparaqet arkétimet te bera gjate emetimit te aksioenve ose kapitalit me nje
vlere te emetimit mbi ose nen vlerén nominale té tyre.

Rezerva rivlerésimi perfshijne té ardhurat dhe shpenzimet e parealizuara qé né pérputhje me SKK-té
nuk regjistrohen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve (pér shembull, rezerva nga rivlerésimi i
aktiveve afatgjata materiale (SKK 5) rezerva gé rrjedhin nga diferencat e kursit t& kémbimit né rastin e
konsolidimit t€ njésive t€ huaja t€ kontrolluara né pérputhje me SKK 9, etj. Rezerva té tjera perfshijne
Rezerva ligjore, Rezerva statutore

Fitimi i pashpérndaré paraqesin Fitim/humbjen e akumuluar nga periudhat kontabél t& méparshme
qé as nuk €sht€ paguar si dividend dhe as nuk éshté pérdorur pér ndonjé géllim tjetér nga njésia
ekonomike (pér shembull pér zmadhimin e kapitalit aksionar ose rezervave).

Njohja e te ardhurave

T& ardhurat jané pérfitimet ekonomike bruto, t€ marra gjaté periudhés kontabél, si rezultat i rrjedhés
normale té veprimtarisé sé njésisé ekonomike, atéheré kur kéto pérfitime ekonomike ¢ojné né rritjen e
kapitalit.

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme qé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonomike
né té ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri.

Njé njési ekonomike duhet t€ masé t€ ardhurat me vlerén e drejté té arkétuar ose té arkétueshme. Vlera
e drejt€ e shumés sé arkétuar apo pér t'u arkétuar merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare,
zbritjet pér shlyerje t€ menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té blerg.

Kur rezultati 1 njé transaksioni qé pérfshin ofrimin e njé shérbimi mund t€ vlerésohet né ményré té
besueshme, njé njési ekonomike do t€ njohé té ardhurat e lidhura me transaksionin duke iu referuar
fazés s& pérfundimit t€ transaksionit né fund t€ periudhés raportuese (ndonjehere referuar si metoda e

pérqindjes sé pérfundimit).
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Shpenzimet
Shpenzimet jané flukse dalése (pakésimet e pérfitimeve ekonomike) gjaté periudhés raportuese qé

rezultojné né pakésimin e aktiveve apo rritjen e detyrimeve dhe q& zvogélojné kapitalin e njésisé
ekonomike, duke pérjashtuar kétu ato qé lidhen me shpémdarjet te pjesémarrésit e kapitalit. Njohja e
shpenzimeve rezulton direkt nga njohja dhe matja e aktiveve dhe detyrimeve. Njé njési ekonomike
dubet t€ njohé shpenzimel n€ pasqyrén e performancés financiare kur lind njé ulje né pérfitimet e
ardhshme ekonomike gé lidhet me njé& pakésim té njé aktivi ose rritje t& njé detyrimi, e cila mund té
matet me besueshméri.

Té ardhurat dhe shpenzimet finaciare

Te ardhurat financiare permbledhin te ardhurat nga interesi nga fondet e depozituara ne banka, fitimet
nga shitja aktiveve financiare te mbajtura per shitje, si dhe fitimet nga kembimet valutore. Te ardhurat
nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret metoda ¢ interesit efektiv.

Shpenzimet financiare paraqesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga kembimet valutore,
si dhe humbjet nga zhvleresimet a aktiveve financiare. Gjithe kostot e huamarrjeve njihen ne humbje
fitime mbi bazen e perdorimit te metodes se interesit efektiv.

Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Shpenzimi (e ardhura) tatimore pérmban shpenzimin tatimor aktual (t& ardhurén tatimore aktuale) dhe
shpenzimin tatimor t€ shtyré (t€ ardhurén tatimore t& shtyré). Shpenzimet qe lidhen me tatimin mbi te
ardhurat paraqiten ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve kur ai lidhet me zerat e
kapitalit dhe ne kete rast paragiten direkt ne kapital.

Shpenzimi tatimor aktual eshie shuma e tatimit ge pritet te paguhet bazuar ne te ardhurat e vitit
ushtrimor, shkallen tatimore ge zbatohet ne diten e raportimit si dhe cdo korrigjim te detyrimeve
tatimore te viteve paraardhese. Tatimi i shtyre njihet duke perdorur metoden e pasivit té bilancit, duke
marre si diference te perkohshme diferencat midis bazés tatimore té njé aktivi ose pasivi dhe vlerés sé
tij kontabél neto né bilanc. Tatimi i shtyre llogaritet duke u bazuar ne shkallen tatimore, te percaktuar
nga ligjet ge jane ne fugi, ge pritet te jete e zbatueshme ne momentin kur diferenca e perkohshme do te
zhduket.

Kompania njeh aktivin pér tatim t& shtyré vetém pér aq sa éshté e mundur qé fitimet e tatueshme té
ardhshme jené t& disponueshme kundrejt té cilave té mund té pérdoret aktivi tatimor i shtyré. Vlera
kontabél e njé aktivi tatimor t€ shtyré duhet té rishikohet né ¢do daté t€ bilancit. Njé njési ekonomike
do t&€ zvogélojé vlerén kontabél t€ nj€ aktivi tatimor t€ shtyré pér aq sa nuk ka m& mundési gé fitim i
tatueshém 1 mjaftueshém (€ jet€ i disponueshém pét té lejuar pérfitimin e pérdorimit té njé pjese ose i
t& gjithé atij aktivi tatimor t& shtyré. Cdo zvogélim i tillé do té rimerret deri né masén qé béhet i
mundur disponimi i fitimit t€ tatueshém té mjaftueshém.

Transaksionet me monedhat e huaja
Monedha e perdorur dhe raportuese
Zerat e perfshire ne pasqyren financiare te kompanise maten ne monedhen baze te mjedisit ekonomik

ne te cilen njesia ekonomike vepron (monedha ne perdorim). Pasqyrat financiare raportohen ne LEKE
shqiptar (ALL), e cila eshte monedha e perdorur dhe raportuese ¢ Kompanise.

Transaksionet dhe Gjendjet

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen e perdorur duke perdorur kurset e
kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Fitimet dhe humbjet qe rezultojne nga kryerja e
transaksioneve ne monedhe te huaj dhe nga konvertimi i aktiveve monetare dhe detyrimeve ne
monedhe te huaj me kursin ¢ kembimit te fundvitit njihen ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe
shpenzimeve. Kurset e kembimit me te rendesishme jane :

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
1 EUR 123.42 132.95
1 USD 107.82 T
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3. AKTIVE MONETARE

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2018 2017
Arka
Né LEK 30,809 1,089
Né EUR 0 0
Totali Arka 30,809 1,089
Banka
Né LEK 44,279 124,962
Né EUR 131,667 459,823
Totali Banka 175,946 584,785
Totali 206,755 585,874
4. TE DREJTA TE ARKETUESHME
Zgri t€ drejta t€ arkétueshme pérbéhet nga té tjera té arkétueshme si mé poshté:
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2018 2017
TVSH e kreditueshme 08,664 164,227
Parapagim tatim fitimi 259,232 259,232
Totali 357,896 423,459
5. DETYRIME AFATSHKURTRA
Zgri detyrime afatshkurtra pérbéhet nga detajimi si mé poshté:
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2018 2017
Detyrime per pagat e punonjesve 0 28,914
Furnitore te ndryshem 14,811 15,954
Detyrime per Sigurimet shendetesore 10359 9,207
Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim (gira) 1,750 891
Detyrime per Tatimin mbi te Ardhurat Personale 4,797 390
Totali 31,717 55,356
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6. KAPITALI I NENSHKRUAR

Kapitali i nenshkruar me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragqitet si me poshte:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2018 2017
Kapitali 1 nenshkruar 4,600,000 4,600,000
Totali 4,600,000 4,600,000

Me 31 Dhjetor 2018 kapitali i nenshkruar perbehej nga 4,600 aksione me vlere nominale 1,000 Lek

secili.

7. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet e personelit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paraqiten si me poshte:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2018 2017
Pagat e personelit (429,897) (55,129)
Shpenzimet per sigurime shogerore, shendetesore (66,708) (12,646)
Totali (496,605) (67,775)

8. SHPENZIME TE TJERA

Shpenzime t€ jera pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2018 jané né vleren 380,393 Leké (2017:

285,622).

9. SHPENZIME FINANCIARE

Shpenzimet finnciare me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga elemente si me poshte:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2018 2017
Fitim nga kursi 1 kembimit 1,359 6,503
Humbje nga kursi 1 kembimit (25,404) (7,288)
Totali (24,045) (784)

10. TATIMI MBI FITIMIN
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Tatimi mbi fitimin eshte i pagueshem ne normen 15% bazuar mbi fitimin neto per periudhen dhe
korrigjuar per efekte tatimore ne perputhje me legjislacionin Shqiptar tatimor:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2018 2017
Humbja para tatimit (421,043) (354,181)
Shtuar: Shpenzime te panjohura
Shpenzime pa dokumentacion mbeshtetes sipas
formatit te aprovuar nga autoritetet fiskale 0 1,506
Humbja fiskale (421,043) (352,675)
Tatim fitimi i Hogaritur 15% 0 0
Tatim fitimi i parapaguar gjate vitit 0 0
Tatim fitimi per t’u (arketuar)/paguar 0 0

N& kategoriné “Shpenzime pa dokumentacion mbéshtetés sipas formatit té aprovuar nga autoritetet
fiskale” pérfshihen té gjithé ato shpenzime té pambéshtetura né dokumente qé€ nuk jané né standartet e
aprovuara nga autoritetet tatimore. Kéto lloj shpenzimesh jané efektivisht kosto, por & pazbritshme

pér géllime tatimore.

11. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Transaksionet me palét e lidhura pérfagésojné transferim t& burimeve, shérbimeve, ose detyrimeve
midis paléve (€ lidhura, pavarésisht nése vendoset apo jo njé ¢mim. Njé palé e lidhur &shté njé palé, e
cila kontrollon, kontrollohet, ose &éhté nén njé¢ kontroll té pérbashkét me njésiné tregtare; ka njé
interes mbi njésiné qé i jep njé influencé té réndésishme mbi entitetin; ose ka njé kontroll t& lidhur mbi
entitetin; €sht€ ortak né shogéri; éshté njé sipérmarrje e pérbashkét né té cilén entiteti &shté
sipérmarrés; ose €sht€ njé anétar i personelit drejtues té entitetit, ose mémés sé tij (duke pérfshiré
familjarét e aférm t€ ¢donjérit prej individéve té sipérpérmendur).

Te ardhurat e Shoqérisé me filialin Lengarica & Energy sh.p.k né datén e bilancit jane ne
shumen 480,000 Leke (2017: 0).

12. NGJARJET PAS DATES SE BILANCIT

Nuk kané ndodhur ngjatje pas datés sé bilancit té cilat mund té kérkojné paraqitje, apo rregullim né
pasqyrat financiare.

13. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME

Shoqéria nuk ka angazhime dhe detyrime t& mundshme qé kérkojné paragitje né pasqyrat finanaciare.
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